3.2 - Conforme exigência legal, a Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE, realizou pesquisas de preços 
de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-
se como base legal a Instrução Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.3 - O valor máximo admitido para a futura contratação é R$ R$20.280,00 (Vinte mil, duzentos e 
oitenta reais). Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço estimado para a futura 
contratação o menor valor das pesquisas realizadas, conforme Art. 6 0  da Instrução Normativa 
SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.4 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços superiores aos valores constantes no

[...]

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ/CE 

2. DA ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT UNIT. TOTAL 

REFRIGERADOR 	COM 	CAPACIDADE 	PARA 
01 APROXIMADAMENTE 	4401-, 	MODELO 	DUPLEX, UNIDADE 06 R$3.380,00 R$20.280,00 

FROST FREE,_NA COR BRANCA, 220V  
Valor global: R$ R$20.280,00 (Vinte mil, duzentos e oitenta reais.) 

3. JUSTIFICATIVA 
A aquisição de refrigeradores é essencial para atender às necessidades do Fundo de Educação do 

Município de ArneirozlCE, uma vez que estes equipamentos são fundamentais para o 
armazenamento adequado de alimentos e insumos necessários ao funcionamento das instituições